این اشتراکات در نوزایی ادبی پرداخته و پس از آن رویکردهای مشترک ادبی - اجتماعی شعر معاصر فارسی و عربی را در دوره ی نوزایی شعر عربی و فارسی بررسی می کنیم:

### الف: برخی عوامل مشترک نوزایی ادبی

۱- بیداری سیاسی و اجتماعی دو ملت ایران و عرب

در کشور ما بیداری سیاسی به دنبال قراردادهای سیاه گلستان (۱۲۲۹هـ. ۱۸۱۳م. ) و ترکمنچای (۱۲۴۳هـ. ۱۸۲۸م.) آغاز شد. با انعقاد معاهده ی گلستان شهرهای گرجستان، در بند، باکو، شروان، گنجه، مغان، قراباغ، شکی و بخشی از طالش ضمیمه ی خاک روسیه شد و طی معاهده ی ترکمنچای نیز شهر های ایروان، نخجوان، تفلیس از ایران جدا گردید.

همینطور مخالفت با شیوه مملکت‌داری ناصرالدین شاه و سرانجام کشته شدن پادشاه در حرم حضرت عبدالعظیم به دست میرزا رضا کرمانی، و تلاش‌های اصلاح طلب بزرگ و میهن دوست متعهد ایرانی امیر کبیر در تمام زمینه‌ها به ویژه در امر آموزش که با تأسیس مدرسه‌ی عالی دارالفنون به سال ۱۸۵۷ م صورت گرفت، همگی زمینه ساز بیداری و آگاهی اجتماعی مردم برای تحقق بخشیدن فرمان مشروطیت به سال

مقایسه عوامل مشترک نوزایی شعر معاصر عربی و فارسی و رویکردهای ادبی - اجتماعی آن ۳۷

۱۲۸۴ ش / ۱۳۲۳ ق / ۱۹۰۵ م. به دست مظفرالدین شاه بود که در واقع بیانگر عدم تأیید شیوه‌ی مملکت داری قاجاریه در سرزمین ما بود.

۲- آشنایی دو ملت ایران و عرب با ادبیات اروپایی در طی تحولات فکری - اجتماعی و سیاسی که در دوره‌ی نهضت و بیداری صورت گرفت، یکی از عوامل تحول ادبی این ملتها بود؛ مسافرت شاعران و ادیبان به خارج از کشور تأثیر شگرفی در این تحول ادبی داشت.

آرین پور، یحیی، *از صبا تا نیما*، تهران، ۱۳۸۲ ش.
۲. اعتصامی، پروین، *دیوان*، به کوشش دکتر محمد جواد شریعت، اصفهان، ۱۳۶۶ ش.
۳. حافظ ابراهیم، *دیوان*، به کوشش احمد الزین، احمد امین و ابراهیم آبیاری، بیروت، ۱۹۳۷ م.
۴. رضا زاده‌ی شفق، *صادق، تاریخ ادبیات ایران*، شیراز، ۱۳۵۲ ش.
۵. زیات، احمد حسن، *تاریخ الادب العربی*، بیروت، ۱۴۱۹ هـ / ۱۹۹۹ م.
۶. شراره، عبداللطیف، *الیاس ابوشبکه*، بیروت، ۱۹۶۵ م.
۷. عارف قزوینی، ابوالقاسم، *دیوان*، به کوشش ولی ا... درودیان، تهران، ۱۳۸۴ ش.
۸. عنایت، حمید، *سیری، در اندیشه‌ی سیاسی*، تهران، ۱۳۷۶ ش.
۹. فاخوری، حنا، *الموجز فی الادب العربی و تاریخه*، ادب النهفته الحدیث، بیروت، ۱۴۱۱ ق / ۱۹۹۱ م.
۱۰. فرخی یزدی، *دیوان*، به کوشش حسین ملکی، تهران، ۱۳۶۹ ش.
۱۱. ضیف، شوقی، *الادب العربی المعاصر فی مصر*، قاهره، ۱۹۶۱ م.
۱۲. لاهوتی، ابوالقاسم، *دیوان*، تبریز، ۱۳۲۰ ش.
۱۳. مطران، خلیل، *دیوان*، بیروت، ۱۹۴۹ م.
۱۴.